
30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18, Tel. +39 041/8773.111 

34132 – Trieste, Largo O. Panfili,1 Tel. +39 040/9852.111 

PEC: dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it; e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it 

   
DIREZIONE TERRITORIALE III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

Ufficio Affari Generali 

Sezione Acquisti 

 

Protocollo n.  DA SEGNATURA 

 

Oggetto: Servizio di trasporto di contrassegni di Stato dalla SOT Punto Franco Nuovo 

dipendente dall’Ufficio delle Dogane di Trieste all’Ufficio delle Dogane di Padova. 

 

CIG: ZDF39AA23D 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, così come 

integrata dalla Determinazione Direttoriale prot. n. 46255/RU del 18 aprile 2019 recante 

l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020 che ha ridefinito le 

articolazioni dirigenziali non generali a diretto riporto dei Direttori delle Direzioni Territoriali; 

VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 206049 del 26 giugno 2020 che ha reso efficaci, 

a decorrere dal 1° luglio 2020, le modifiche organizzative di cui alla predetta Determinazione 

Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e ss.mm.ii; 

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, adottato dall'Agenzia Dogane e 

Monopoli; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0000376.26-01-2023-R

mailto:dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it
mailto:dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it


30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18, Tel. +39 041/8773.111 

34132 – Trieste, Largo O. Panfili,1 Tel. +39 040/9852.111 

PEC: dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it; e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it 

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 

1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 

L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali 

in primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.a.” (società 

concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) 

per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

VISTO che, con nota acquisita a protocollo con n. 2894 R.U. d.d. 23.01.2023, l’Ufficio delle 

Dogane di Padova, al fine di far fronte alle esigenze produttive manifestate da un operatore 

economico del territorio, ha richiesto un servizio di trasporto valori con guardia particolare 

giurata armata per il trasferimento di 500.000 (cinquecentomila) contrassegni di tipo C, della 

capacità di 0,5 litri, dall’Ufficio delle Dogane di Trieste che ha confermato la disponibilità dei 

medesimi, all’Ufficio di Padova, sito in Zona industriale, Corto Stati Uniti n. 16;  

APPURATO che non risultano al momento attive delle Convenzioni per la fornitura del 

servizio richiesto; 

RITENUTO, pertanto, opportuno richiedere, con comunicazione d.d. 25.01.2023, un 

preventivo alla società Vedetta2 Mondialpol S.p.A., che attualmente gestisce analoga tipologia 

di servizio presso l’Ufficio delle Dogane di Gorizia; 

CONSIDERATA la forte carenza di alternative sul territorio, di fornitori idonei al servizio in 

parola; 

VISTA l’urgenza dovuta alla circostanza che il servizio, richiesto in data 23 gennaio c.a., deve 

essere effettuato in data 27 gennaio p.v.; 

VISTO che Vedetta2 Mondialpol S.p.A., con nota d.d. 25.01.2023, acquisita a Protocollo con 

n. 2759 R.U. d.d. 25.01.2023, ha offerto il servizio di trasporto valori richiesto per l’importo di 

€ 450,00 + I.V.A.; 

RITENUTO congruo l’importo sopra indicato per la prestazione richiesta; 

VISTO che l’acquisto può essere perfezionato – con ordine commerciale - al di fuori del 

Portale Acquisti in Rete P.A., trattandosi di affidamento di un servizio di valore inferiore ad € 

5.000,00; 

CONSIDERATO che la legge n. 108 del 29 luglio 2021, di conversione del d.l. n. 77 del 31 
maggio 2021, prevede all’art. 51, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
(Codice Appalti), che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti possano procedere 
mediante affidamento diretto alla stipula di contratti riguardanti servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici; 
 
PRESO ATTO che l’acquisto mediante affidamento diretto riduce senz’altro la tempistica e 
semplifica le modalità di acquisizione della fornitura o del servizio, anche al fine di non dilatare 
la durata del procedimento di selezione del contraente; 
 

mailto:dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it
mailto:dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it


30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18, Tel. +39 041/8773.111 

34132 – Trieste, Largo O. Panfili,1 Tel. +39 040/9852.111 

PEC: dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it; e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it 

CONSIDERATO che la spesa complessiva, quantificabile in € 450,00 
(quattrocentocinquanta/00) + I.V.A. verrà imputata sulla voce di conto “FD05.10.0030 – 
Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, con Codice articolo “C05.0012.0041” dell’Ufficio delle 
Dogane di Padova; 
 
TENUTO CONTO che i dati personali relativi all’impresa affidataria verranno trattati ai sensi 
del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 
stazione appaltante solamente per le finalità connesse al presente affidamento; 
 
CONSIDERATO che la società Vedetta2 Mondialpol, con sede legale in Como, Via Scalabrini 
n. 76, risulta regolare relativamente agli adempimenti INAIL INPS, come da DURC 
INPS_32970171 con scadenza validità 1.02.2023; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC per il servizio in 
oggetto è: ZDF39AA23D; 
 

DETERMINA 

 

-di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, 

all’affidamento diretto alla Ditta Vedetta2 Mondialpol SpA del servizio di trasporto – da 

svolgersi in data 27 gennaio 2023 - di 500.000 (cinquecentomila) contrassegni di Stato di tipo C, 

della capacità di 0,5 litri, dalla S.O.T. Punto Franco Nuovo dipendente dall’Ufficio delle 

Dogane di Trieste all’Ufficio di Padova, sito in Zona industriale, Corto Stati Uniti n. 16;  

-di imputare il costo del servizio, pari ad € 450,00 + I.V.A., sul Conto di budget “FD05.10.0030 

– Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, Codice articolo “C05.0012.0041”, dell’Ufficio delle Dogane 

di Padova; 

-di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione della 

prestazione - a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale 

-Il Responsabile Unico del Procedimento è Antonio Di Noto, Direttore di questo Ufficio. 

****** 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

Trieste, DA SEGNATURA 

  Il Dirigente 

 Antonio Di Noto 

  

  

 

mailto:dir.veneto-friuliveneziagiulia@pec.adm.gov.it
mailto:dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it

